
DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 14-02-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 1 

 

C O M U N E  D I  M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 21 del 14-02-2024 
 OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza (PTCT) 2024-2026. 
Rif. Prop. N. 21 del 14-02-2024 

   

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di febbraio alle ore 11:30, nella Casa 
comunale ed in modalità telematica (videoconferenza), ai sensi della Delibera di G.M. n.46/2022, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 
CIPOLLA Claudio Salvatore Sindaco Presente 
VITELLO Rosaria Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
PALUMBO Gioacchino Assessore Presente in videoconferenza 
VELLA Valeria Piera Rita Assessore Presente in videoconferenza 
SCHILLACI Claudia Assessore Presente in videoconferenza 
 

Presenti n.   5  Assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Sindaco, DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA che assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE, DOTT.SSA Gretel SCHILLACI dichiara legale la presente riunione ed invita gli 
intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 14-02-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 2 

 
Ufficio: SEGRETERIA AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.21  DEL 14-02-2024 
 
 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (PTCT) 2024-2026. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione" prevede che su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 
31 gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione; 

- per espressa previsione di legge (art.1, c .7), negli enti locali il responsabile della prevenzione della 
corruzione della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata 
determinazione del Sindaco; 

- la deliberazione n. 831 de l3 agosto 2016 dell’A.NA.C. prevede che la trasparenza costituisce di norma 
una sezione del Piano di prevenzione della corruzione e, quindi, viene unificato il Piano Anticorruzione e 
Trasparenza ed, inoltre, che per espressa previsione del decreto legislativo 33/2013, novellato con il 
d.lgs. 97/2016, gli obiettivi indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la 
programmazione strategica e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della 
performance e negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria previsti per gli enti locali; 

Considerato che obiettivo del PTPCT 2024-2026 è di prevenire il rischio corruzione nell’attività amministrativa 
dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità, incrementando la trasparenza, ciò nella 
convinzione che la prima misura, utile a prevenire la corruzione, sia proprio quella di ampliare la conoscibilità 
verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente; 

Considerato, quindi, che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è di combattere la "cattiva 
amministrazione", ovvero l’attività che non rispetta i parametri del "buon andamento" e "dell’imparzialità", 
nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare l’illegalità; 

Richiamate le disposizioni introdotte dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 sull’inconferibilità e 
incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e dirigenti che attribuiscono ulteriori compiti al 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Vista la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 di approvazione del PNA; 

Vista altresì la Delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 di aggiornamento del PNA; 

Atteso che l’ente ha espletato la procedura aperta alla partecipazione popolare (stakeholders esterni) mediante la 
pubblicazione sul sito web dell’ente dell’avviso prot. 958 del 27/11/2023"Avviso pubblico – Procedura di 
consultazione Piano di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2024/2026, e che non risultano 
pervenute segnalazioni e/o proposte al protocollo dell’Ente; 

Constatato che l’organo di indirizzo politico, su proposta del RPCT, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 
PTPCT, disponendone la pubblicazione sul sito web dell’ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
sotto-sezione di primo livello "Altri contenuti" sotto-sezione di secondo livello "Prevenzione della 
Corruzione"; 

Visto che il RPCT, nella persona del Segretario Comunale pro-tempore, ha predisposto e proposto per 
l’approvazione l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2024-2026 in linea 
con la normativa di riferimento; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 14-02-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 3 

Riscontrata, altresì, la competenza della giunta comunale ad adottare il presente provvedimento, come più volte 
ribadito dall’A.N.AC; 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1. Di Approvare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2024/2026 
che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di Disporre l’adempimento delle azioni previste nel presente Piano da parte di tutti i 
Responsabili dei settori ed in senso più lato da parte di tutto il personale dipendente; 

3. Di Dare Atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 
deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica 
amministrazione; 

4. Di Dare Atto che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO – sezione dedicata; 

5. Di Dare Atto che il predetto PTPCT 2024/2026 riporta in allegato: 
1) – All. A. Mappatura processi; 
2) – All. B. Analisi dei rischi; 
3) – All. C Misure; 
4) – All. C1 Individuazione delle principali misure delle aree di rischio; 
5) – All. D. Trasparenza; 

6. Di Disporre la pubblicazione del nuovo Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale nel 
link "Amministrazione Trasparente" sotto-sezione di primo livello "Altri contenuti - Corruzione"; 

7. Di Trasmettere copia del PTPCT 2024/2026: 
- ai consiglieri comunali per informarli dell’avvenuta approvazione e dei contenuti dello 

stesso; 
- agli incaricati di posizioni organizzative; 
- al Nucleo di valutazione; 
- al Revisore dei conti; 

8. Di Dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Calogero MULE' 

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 14-02-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

 Favorevole 

 
Milena, 14-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to DOTT.SSA Gretel SCHILLACI 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 14-02-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 5 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione che precede; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri necessari favorevoli sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, la suindicata proposta di deliberazione. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
Visto l’art. 12 della L.R. 44/91; 
 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 14-02-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA F.to DOTT.SSA Gretel SCHILLACI 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 
N. reg. pubbl.: 164 
 
Copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 
14-02-2024 per rimanervi per giorni 15 consecutivi. 
 
Milena, 14-02-2024 
 

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO COMUNALE 
_____________________ F.to DOTT.SSA Gretel SCHILLACI 

 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 
SI ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-02-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Milena, 14-02-2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT.SSA Gretel SCHILLACI 

 


